
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitrionarea

Servicii de furnizare a energiei electrice pentru anul202l
prin procedura de achizi[ie
Cerere a ofertelor de pre{

1. Denumirea autoritdlii corrtractante: Consiliul raional Drochia
2. IDNO: 1007601011445
3. Adresa: r. Drochiao or. Drochia, str.Independenfei 15, MD-5202
4. Nurndrul de telefon/fax: 0252 2 20 5810252 2 20 58
5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritAtrii contractante: cancelardroc@mail.ru; http://drochia.md/
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentafia de atribuire:

documenta{ia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP.
7. Tipul autorititii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd autoritatea

contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd formd de achizilie
comund): autoritate a administrafiei publice locale. Obiectul principal de activitate: promovarea
intereselor qi solufionarea problemelor populafiei unitltii administrativ-teritoriale.

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la
edura de achizttie privind livrarea./prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri/servicii/lucran

parJit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
pentru toate loturile.

10. Admiterea sau interzicerea oferlelor alternative: nu se admite.
11. Tennenii 9i condi{iile de livrare/prestare/executare solicitali: din momentul inregistririi contractului

la Trezoreria de stat pAnd la 31.12.2021.
12. Termenul de valabilitate a contractului: din momentul inregistrlrii contractului la Trezoreria de stat

pdni la 31.12.2021.
13. Contract de achizilie rezervatatelierelor prote-jate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dupi caz): nu se aplicd.
14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al

unor acte administrative (dupa caz): nu se aplici.
15. Data trarrsmiterii spre publicare a anunlului de participare: 14.01.2021
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse;
ioneazl info

roceoura oe acllzllle pnvlno lt executarea urmatoarelor bunun/servrcrr/ lucran :

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea
bu nurilor

Unitatea
de

mlsurl

Cantita-
tea

Specificarea tehnicl deplinl
solicitati, Standarde de

referinti

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

6s300000
-6

Lotul I
Servicii de furnizare a
aharftiai olantrina

pentru anul 202 1

I(wt 194 704
Ser.,,icii de lurnizare a energiei

electrice

416 666,67

Valoarea estimativl totali 416 666,67 lei
fIrI TVA

9 ln c,azl n care contractul este imoar-tit oe loturi un de

se lneultolteaza ltlormaf rrle solrcrtate (DUAE, documentafie
Nr.
o/o

Denumirea documentului Mod de demonstrare a indeplinirii cerinlei Oblig
atiYit
atea

Forrnularul ofertei

Original, confirmat prin aplicarea semndturii ofeftantului,
conforrn Formularului F3. L
(se va cornpleta formularul din Documentatia standart
atasatd in SIA RSAP)

Da

2 DUAE
Conform Monitorului Oficial nr. 319-328 dtn04.12.2020 cu
semndtura ofertantu lui
(se va completa formularul ata$at in SIA RSAP)

Da

3 Specificafia tehnicI
Original. Confirmat prin aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului 4.1. (se va completa formularul ataqat
din Documentalia standart)

Da

A Specificalia de pref
Original. Confirmat prin aplicarea semndturii ofedantului,
conform Formularului 4.2. (se va completa formularul atasat

4in Documentalia standart)

Da

5 Licen(a de activitate Copie. Confi rm atd pri n ap li carea semndturi i ofer-tantului Da
6 Dovada inregistrdrii persoanei juridice in

conformitate cu prevederile legale din lara in
care ofefiantul este stabilit

Cefi ificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al persoanelorjuridice - copie, confirmatd
prin aplicarea semndturii ofeftantului

Da



Informalii generale despre ofertant Original, confi rmatd prin aplicarea semndturii ofertantului
Declara{ia privind confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora
in situalia condamndrii pentru participarea la
activit5ti ale unei organizatii sau grupdri
criminale, pentru corup1ie, fraudb qi/sau

Se va prezenta la data semndrii contractului

lT.Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi al procedurii
. ^ Tg.o"iul"), dupd caz: nu se aplicd.
18. Tehnici g_i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dac6 se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizitie sau licitalia electronicd): licitafie electronicl, numirul ;; ";;;; 
j"*,"

rundelor este stabiliti de sistem, pasul minim -L,lvo din suma totall a procedurii mrn TVA.
19' Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului' 

"o"".pon^derea 
cerinfelor autoriti{ii

contractante.
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut.
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mii avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile

lor: nu se aplici.
22. Termenui limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6nd la: [ora exactdJ conform anunlului din SIA RSAP.
-_ 

_ 
p?: 

-[data| 
sIA RSAP.

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare
vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofertele tnttrziate vor /i resp inse.
26' Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au

dreptul si participe Ia deschiderea ofertelor, cu excepfia cazului cioA ofeiete au fost O"pur" p"i'
SIA (RSAP'.

27. L_imba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.
28' Resp-ectivul contract se refer[ la un proiect gilsau program finangi din fonduri ale Uniunii Europene: nu

se aplicl.
29. Denumirea 9i adresa organismului competent de solu{ionare a contestatiilor:
Agenlia Nalionald pentru S olulionarea Contestaliilor
Adresa: mun, ChiSindu, bd $tefsn cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S I, co ntestatii@An s c. md
30' Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

, p^rivind :""L":ql (contractele) la care se referd anunful respective (daci este cazul): nu se aplici.
3l.In caztil achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunJurilor viitoare: nu se aplici.
32. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupi 

"ur, 
pr""i"area cd,nu a fost publicat un astfel de'anun1: nu

se aplici.
ln cadru urii de achizi blicd se v a utiliza/ acceota:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de particioare da
sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd da
pl6{ile electronice da

34.Contractulintr6subinciden1aAcorduluipr
Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):
nu se aplici.

35. Alte informafii relevante: nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru: Alexei VASILEAN

JJ.


